1
EM AT04 模拟量扩展模块
用户手册
版本：V2.01
发布日期：09/2023
大连德嘉工控设备有限公司
2
目录
1. 产品概述........................................................3
2. 技术参数........................................................5
3. 接线图........................................................7
3
1 产品概述
所有 SMART 200 系列模拟量扩展模块接口均与原装模块一致，使用及配置方式也与原装
模块一致，可直接替换原装模块使用，可搭配西门子 SMART SR/ST 系列 CPU 使用。
完美兼容：兼容西门子 Smart 扩展模块。
尺寸 W x H x D (mm)：45 x 100 x 81
4
模拟量扩展模块产品选型
型号 订货号 描述
EM AE04 6WB7 288-3AE04-0AA0 4 点模拟量输入
EM AE08 6WB7 288-3AE08-0AA0 8 点模拟量输入
EM AQ02 6WB7 288-3AQ02-0AA0 2 点模拟量输出
EM AQ04 6WB7 288-3AQ040AA0 4 点模拟量输出
EM AM03 6WB7 288-3AM03-0AA0 2 点模拟量输入/1 点模拟量输出
EM AM06 6WB7 288-3AM06-0AA0 4 点模拟量输入/2 点模拟量输出
EM AR02 6WB7 288-3AR02-0AA0 2 点模拟量（RTD）输入
EM AR04 6WB7 288-3AR04-0AA0 4 点模拟量（RTD）输入
EM AT04 6WB7 288-3AT04-0AA0 4 点模拟量（TC）输入
5
2 技术参数
型号 EM AT04
订货号 6WB7 288-3T04-0AA0
尺寸 W x H x D (mm) 45 x 100 x 81
功耗 1.5W（无负载）
电流消耗（SM 总线） 80 mA
电流消耗 (24 V DC) 40mA
输入点数 4
范围
额定范围（数据字）
过量程/欠量程（数据字）
上溢/下溢（数据字）
请参见热电偶选型表
分辨率
温度 0.1 °C/0.1 °F
电压 15 位 + 符号
最大耐压 ± 35
隔离
现场侧与逻辑侧 500 V AC
现场侧与 24 V DC 500 V AC
24 V DC 与逻辑侧 500 V AC
精度 请参见热电偶选型表
可重复性 ±0.05% FS
冷端误差 ±1.5 °C
模块更新时间 请参见滤波器选型表
6
模拟量扩展模块可测量连接到模块输入的电压值。
温度测量类型可以是“热电偶”或“电压”类型。
● “热电偶”：将度数乘 10 得到该值（例如，25.3 度将报告为十进制数 253）。
● “电压”：额定范围的满量程值将是十进制数 27648。
7
3 接线图
说明:
应将未使用的模拟量输入短路（通道正负短接）。
可以取消激活热电偶的未使用通道。如果取消激活未使用的通道，不会出现任何错误。
两种不同的金属彼此之间存在电气连接时，便会形成热电偶。热电偶产生的电压与结点
温度成正比。电压很小；一微伏能表示很多度。测量热电偶产生的电压，对额外的结点进行
补偿，然后将测量结果线性化，这些是使用热电偶测量温度的基础。
将热电偶连接到 EM AT04 热电偶模块时，需将两条不同的金属线连接至模块的信号连
接器上。这两条不同的金属线互相连接的位置即形成了传感器热电偶。
在这两条不同的金属线与信号连接器相连的位置，构成了另外二个热电偶。连接器温度
会引起一定的电压，该电压将添加到传感器热电偶产生的电压中。如果不对该电压进行修正
，结果报告的温度将偏离传感器温度。
冷端补偿便是用于对连接器热电偶进行补偿。热电偶表是基于参比端温度（通常是零摄
氏度）得来的。冷端补偿用于将连接器温度修正为零摄氏度。冷端补偿可消除连接器热电偶
增加的电压。模块的温度在内部测量，然后转换为数值并添加到传感器换算中。之后是使
用热电偶表对修正后的传感器换算值进行线性化。
为使冷端补偿取得最佳效果，必须将热电偶模块安装在温度稳定的环境中。符合模块规
范的模块环境温度的缓慢变化（低于 0.1 °C/分钟）能够被正确补偿。穿过模块的空气流
8
动也会引起冷端补偿误差。
如果需要更佳的冷端误差补偿效果，则可使用外部 iso 热端子块。热电偶模块可以使
用 0 °C 基准值或 50 °C 基准值端子块。
下表显示了 EM AT04 热电偶扩展模块支持的各种热电偶的测量范围和精度：
EM AT04 热电偶选型表
1、 “低于范围最小值”以下的热电偶值报告为 -32768。
2 、“超过范围最大值”以上的热电偶值报告为 32767
3 、所有范围的内部冷端误差均为 ±1.5 °C。该误差已包括到本表的误差中。模块需要至
少 30 分钟的预热时间才能满足该规范。
4 、若是暴露在 970 MHz 到 990 MHz 的无线电辐射频率下，EM AT04 AI 4 x 16 位 TC 的精
度可能会有所下降。
说明
热电偶通道
热电偶扩展模块的每个通道均可使用不同型号的热电偶组态（可在模块组态期间在软件中
选择）。
EM AT04 热电偶的噪声消减和更新时间
当选择 400 Hz 抑制时，为保证模块分辨率及精度，积分时间应当为 10 ms。同时，该选择
也会抑制频率为 100 Hz 和 200 Hz 的噪声。
测量热电偶时建议使用 100 ms 的积分时间。使用更小的积分时间将增大温度读数的重复性
误差。
9
说明
对模块上电后，模块将对模数转换器执行内部校准。在此期间，模块将报告每个通道的
值为 32767，直到相应通道出现有效值为止。用户程序可能需要考虑这段初始化时间。由于
模块的组态可能改变初始化时长，因此，应验证组态中模块的行为。如果需要，可以在用户
程序中包含逻辑，以适应模块的初始化时间。
J 型热电偶模拟值的表示如下表所示
如果发生接线错误（例如极性接反或输入开路），或者传感器在负测量范围内出现故障（
例如，热电偶类型错误），可能会导致热电偶模块信号超出下限。